
COD. PRATICA: 2022-001-714  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 706         SEDUTA  DEL   13/07/2022 

 
OGGETTO: Piano di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della 

Peste Suina Africana nei suini d’allevamento e nella specie cinghiale (Sus 
scrofa) - anni 2022-2026 - Regione Umbria. (PRIU).  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Laura Filonzi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
allegato -PRIU 2022-2026 Regione Umbria. 



COD. PRATICA: 2022-001-714 

segue atto n. 706  del 13/07/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Piano di interventi urgenti per la 
gestione, il controllo e l’eradicazione della Peste Suina Africana nei suini d’allevamento e nella 
specie cinghiale (Sus scrofa) - anni 2022-2026 - Regione Umbria. (PRIU).” e la conseguente 
proposta dell’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di approvare il documento “Piano di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione 

della Peste Suina Africana nei suini d’allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) - anni 
2022-2026 - Regione Umbria (PRIU)”, allegato al presente atto, di cui fa parte integrante e 
sostanziale (allegato);  

2) di incaricare il Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare della Direzione 
Regionale Salute e Welfare: 
- all'adozione di tutti gli atti formali necessari all’attuazione del presente provvedimento, ad 

esclusione della parte II “Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e 
l’eradicazione della Peste Suina Africana nella specie cinghiale (Sus scrofa)” del PRIU;  

- ad apportare eventuali modifiche e/o integrazioni laddove esse si rendessero necessarie; 
3) di incaricare il Servizio Foreste, Montagna, Sistemi Naturalistici e Faunistica-Venatoria della 

Direzione Sviluppo Economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda Digitale: 
- all'adozione di tutti gli atti formali necessari all’attuazione della parte II “Piano regionale di 

interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della Peste Suina Africana nella 
specie cinghiale (Sus scrofa)” del PRIU; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 



COD. PRATICA: 2022-001-714 

segue atto n. 706  del 13/07/2022 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Piano di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della Peste 

Suina Africana nei suini d’allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) - anni 
2022-2026 - Regione Umbria. (PRIU). 

 
 
 
La Peste Suina Africana (PSA), malattia virale che, a livello internazionale, è riconosciuta come la 
minaccia più rilevante per l’intero settore suinicolo, è presente sin dal 1978 nella Regione Sardegna e 
dal 2022 nel nord e centro Italia (Piemonte – Liguria - Lazio).  
In attuazione del “Piano di sorveglianza e prevenzione in Italia della Peste Suina Africana e Piano di 
eradicazione in Regione Sardegna per il 2020”, la Regione Umbria, con DGR n. 179 del 19.3.2020, ha 
recepito l’Accordo tra Governo, Regioni e Provincie autonome di Trento e Bolzano sul documento 
recante “Indicazioni operative in materia di rafforzamento della sorveglianza e riduzione del rischio per 
talune malattie”, sancito il 25 luglio 2019 con numero di repertorio 125/CSR ed ha approvato il 
documento “Peste Suina Africana - Piano di sorveglianza e prevenzione in Italia per il 2020 - Regione 
Umbria - Indicazioni operative”.  
Successivamente le indicazioni operative sono state aggiornate con D.D. n. 8083 del 15/09/2020 e 
con D.D. 5336 del 3-6-2021 a seguito dell’emanazione del “Piano di sorveglianza e prevenzione in 
Italia anno 2021 per la Peste Suina Africana” e delle relative “Linee guida operative per la gestione dei 
campioni e del flusso informativo”, inviate con prot. 0007072-18.03.2021-DGSAF-MDS-P nonché del 
documento tecnico congiunto “Peste Suina Africana – Piano di azione nazionale sulla gestione del 
cinghiale. Documento di indirizzo tecnico” del Ministero della Salute, del Ministero delle Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali e del Ministero della Transizione Ecologica, trasmesso con prot. 
0009987-21/04/2021-DGSAF-MDS-P.  
In estrema sintesi il Piano regionale vigente, è articolato in cinque ambiti principali di attività: 
• sorveglianza passiva nelle popolazioni di cinghiali;  
• sorveglianza passiva negli allevamenti di suini;  
• controllo numerico della popolazione di cinghiali;  
• verifica dei livelli di applicazione delle misure di biosicurezza;  
• campagna di formazione ed informazione degli stakeholders. 
Inoltre si segnala che con i sopracitati atti regionali è stato: 
• attivato un numero unico regionale, al fine di agevolare e supportare le segnalazioni di 

ritrovamento delle carcasse di cinghiale al Servizio Veterinario di Sanità Animale dell’Azienda USL 
competente per territorio 

• formalizzato il Gruppo di Lavoro regionale per la Peste Suina Africana, costituito da referenti dei 
servizi veterinari delle Az. USL, dell’Osservatorio Epidemiologico Veterinario (OEV) e del Centro di 
Referenza per le Pesti Suine (CEREP); 

• istituito il Tavolo interassessorile con rappresentanti del Servizio Foreste, Montagna, Sistemi 
naturalistici e Faunistica venatoria, del Servizio Energia, Ambiente e Rifiuti, dell’IZSUM (CEREP e 
Osservatorio Epidemiologico) e delle Aziende USL, che può essere integrato, all’occorrenza, con 
altri componenti istituzionali, con il mandato di dare seguito alle iniziative già prese a livello 
nazionale di coordinamento delle attività di gestione della fauna selvatica ed in particolare del 
cinghiale. 

Infine, si sottolinea che, a livello regionale, è stata data estrema importanza anche alle attività di 
formazione e informazione degli stakeholders tant’è che sono state effettuate numerose attività di 
formazione ed informazione rivolte ai Servizi veterinari territoriali e alle Associazioni di categoria 
(allevatori e cacciatori), anche attraverso esercitazioni pratiche ed è stato prodotto e diffuso vario 
materiale informativo (anche tramite social network) con cui si richiama l’attenzione su comportamenti 



COD. PRATICA: 2022-001-714 

segue atto n. 706  del 13/07/2022 4 

corretti da adottare, precauzioni e raccomandazioni specifiche per prevenire la diffusione della 
malattia. 
Successivamente, con Legge 7.4.2022 n. 29 “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto 
legge 17.2.2022 n. 9 recante misure urgenti per arrestare la diffusione della Peste Suina Africana 
(PSA)” le Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano sono state chiamate ad adottare il Piano 
regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l'eradicazione della peste suina africana nei 
suini da allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) (PRIU) in conformità alle disposizioni:  
1. del Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016; 
2. del Regolamento di esecuzione (UE) 2018/1882 della Commissione del 3 dicembre 2018 relativo 
all'applicazione di determinate norme di prevenzione e controllo delle malattie alle categorie di 
malattie elencate e che stabilisce un elenco di specie e gruppi di specie che comportano un notevole 
rischio di diffusione di tali malattie elencate;  
3. del Regolamento delegato (UE) 2020/687 della Commissione, del 17 dicembre 2019;  
4. del Regolamento delegato (UE) 2020/689 della Commissione, del 17 dicembre 2019;  
5. del Regolamento di esecuzione (UE) 2021/605 della Commissione del 7 aprile 2021 che stabilisce 
misure speciali di controllo della peste suina africana;  
6. del Piano nazionale di sorveglianza ed eradicazione della peste suina, presentato alla 
Commissione europea in data 30 giugno 2021 dal Ministero della salute, ai sensi dell'articolo 12 del 
regolamento (UE) n. 652/2014, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014; 7. del 
«Manuale delle emergenze da Peste Suina Africana in popolazioni di suini selvatici» del Ministero 
della salute, del 21 aprile 2021; 
8. delle indicazioni dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA) del 25 
gennaio 2022.  
Per quanto sopra evidenziato, con l’obiettivo generale di ridurre il rischio di introduzione dell’infezione 
e migliorare la gestione del cinghiale nel territorio di competenza ed eventualmente facilitare 
l’applicazione delle misure previste in caso di emergenza da PSA, il Servizio Prevenzione, Sanità 
Veterinaria e Sicurezza Alimentare della Direzione Salute e Welfare e, per la parte relativa alla 
gestione della specie cinghiale (Sus scrofa) il Servizio Foreste, Montagna, Sistemi Naturalistici e 
Faunistica-Venatoria della Direzione Sviluppo Economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda 
Digitale, hanno prontamente elaborato il PRIU che è stato trasmesso, con PEC prot. 52150 del 
14.3.2022, all’ISPRA e al CEREP per l’espressione del previsto parere (art. 1, comma 4, Decreto 
Legge n. 9/2022).  
Il PRIU, che va ad integrarsi con il Piano attualmente in vigore, ha valenza quinquennale con obiettivi 
specifici da conseguire annualmente. 
A seguito di alcune osservazioni e ulteriori indicazioni fornite dagli Istituti stessi con PEC prot. 
18200/2022 del 1.4.2022, il PRIU è stato modificato e integrato; tale nuovo documento è stato quindi 
presentato e unanimemente approvato in specifica riunione tenutasi il 20.5.2022 con i Servizi 
veterinari di Sanità Animale delle Az. USL e l’OEV   e nuovamente trasmesso, con PEC prot. 146503 
del 15.6.2022, all’ISPRA e al CEREP, i quali non hanno ancora fornito alcun riscontro. 
Successivamente, tenuto conto che l’adozione del menzionato PRIU rappresenta comunque un 
passaggio fondamentale per la coordinata gestione della situazione epidemica, con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 30 giugno 2022, su proposta del Ministro delle Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali e del Ministro per gli Affari regionali e le Autonomie, ai sensi dell’art. 2, comma 3 
del Decreto Legge n.9/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 29/2022, è stato assegnato, 
alle Regioni e Province Autonome, il termine di trenta giorni per adottare il Piano in questione. 
Pertanto, indipendentemente dalla mancata acquisizione del previsto parere tecnico da parte dl 
CEREP e dell’ISPRA, alla luce del citato DPCM 30 giugno 2022, si rende necessario adottare il Piano 
di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della Peste Suina Africana nei suini 
d’allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) - anni 2022-2026 - Regione Umbria (PRIU). 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-714 

segue atto n. 706  del 13/07/2022 5 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1) di approvare il documento “Piano di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione 

della Peste Suina Africana nei suini d’allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) - anni 
2022-2026 - Regione Umbria (PRIU)”, allegato al presente atto, di cui fa parte integrante e 
sostanziale (allegato);  

2) di incaricare il Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare della Direzione 
Regionale Salute e Welfare: 
- all'adozione di tutti gli atti formali necessari all’attuazione del presente provvedimento, ad 
esclusione della parte II “Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e 
l’eradicazione della Peste Suina Africana nella specie cinghiale (Sus scrofa)” del PRIU;  

    - ad apportare eventuali modifiche e/o integrazioni laddove esse si rendessero necessarie; 
3) di incaricare il Servizio Foreste, Montagna, Sistemi Naturalistici e Faunistica-Venatoria della 

Direzione Sviluppo Economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda Digitale: 
- all'adozione di tutti gli atti formali necessari all’attuazione della parte II “Piano regionale di 
interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della Peste Suina Africana nella 
specie cinghiale (Sus scrofa)” del PRIU; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 08/07/2022 Il responsabile del procedimento 
Anna Rita Flamini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 



COD. PRATICA: 2022-001-714 

segue atto n. 706  del 13/07/2022 6 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 08/07/2022 Il dirigente del Servizio 
Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 

alimentare 
 

Salvatore Macrì 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 11/07/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 



COD. PRATICA: 2022-001-714 

segue atto n. 706  del 13/07/2022 7 

 
alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 11/07/2022 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


